
Página 1 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240105 Publicação: 05/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1974 - Volume 9, N°.BAC20240105

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 N°. BAC20240105 Bacabal - MA, 05/01/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 ,
é  uma  publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração Direta deste Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario. Para realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.bacabal.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão
Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 2 1  0 5 3 3  e - m a i l :
diar io@bacabal .ma.gov.br
Site: https://www.bacabal.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Licitação
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100205/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100206/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100207/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 05120107/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 02030106/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 12100105/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 12100106/2024
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 29110101/2023
  - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
  - EXTRATO DO CONTRATO n.º 22110101/2024

Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  04100205/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  042/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  e  M  A  MESQUITA
COMERCIO  E  SERVICOS  LTDA  sob  CNPJ  n . º
44.959.870/0001-68.  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.
OBJETO: Fornecimento de Água Mineral e Garrafões, de
interesse  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  do
Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 26.183,90 (vinte e
seis mil, cento e oitenta e três reais e noventa centavos).
DATA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA:
Início: 04 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de
2024.  FONTES  DE  RECURSOS:  02.02  -  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.  04.122.0003.2003  -
MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.11  -  MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.03  -  SECRETARIA  DE
SAUDE.  10.122.0002.2021  -  MANUT.  E  COORD.  DAS
ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. IVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA -  Secretária Municipal  de Administração,  pela
CONTRATANTE  e  a  Sra.  MARIA  ALVES  MESQUITA  –
Proprietária,  pela  CONTRATADA.  Bacabal/MA,  04  de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  04100206/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  042/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e M A MESQUITA COMERCIO E
SERVICOS  LTDA  sob  CNPJ  n.º  44.959.870/0001-68.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento
de Água Mineral e Garrafões, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR:
R$ 80.969,50 (oitenta mil,  novecentos e sessenta e nove
reais e cinquenta centavos). DATA DO CONTRATO: 04 de
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 04 de janeiro de 2024;
Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES  DE
RECURSOS:  02.03  -  SECRETARIA  DE  SAUDE.
10.122.0002.2021 - MANUT. E COORD. DAS ATIVIDADE
DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/ 02.03 - SECRETARIA DE SAUDE. 19 10.302.0002.1202 -



Página 2 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240105 Publicação: 05/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1974 - Volume 9, N°.BAC20240105

ACOES DE ENFRETAMENTO AO COVID-.  3.3.90.30.00 -
MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL
DE  SAUDE-FMS.  19  10.122.0002.1202  -  ACOES  DE
ENFRETAMENTO AO COVID. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.301.0002.2109 - MANUTENÇÃO DO FMS - ATENÇÃO
BASICA. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 -
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS. 10.302.0002.2055 -
M A N U T E N Ç Ã O  D O S  C E N T R O S  D E  S A U D E
ESPECIALIDADES.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO / 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS.
10.302.0002.2056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EDIA
E ALTA COMPLEXIDADE – MAC. 3.3.90.30.00 - MATERIAL
DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS
SANTOS  -  Secretário  Municipal  de  Saúde,  pela
CONTRATANTE  e  a  Sra.  MARIA  ALVES  MESQUITA  –
Proprietária,  pela  CONTRATADA.  Bacabal/MA,  04  de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  04100207/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  042/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M A MESQUITA COMERCIO
E  SERVICOS  LTDA  sob  CNPJ  n.º  44.959.870/0001-68.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento
de Água Mineral e Garrafões, de interesse da Secretaria
Municipal  de  Educação  do  Município  de  Bacabal/MA.
VALOR:  R$ 93.769,50 (noventa  e  três  mil,  setecentos  e
sessenta  e  nove  reais  e  cinquenta  centavos).  DATA DO
CONTRATO: 04 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 04
de janeiro de 2024; Término:  31 de dezembro de 2024.
FONTES  DE  RECURSOS:  02.04  -  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO.  12.361.0012.2016  -  MANUTENÇÃO  DAS
ATIVIDADES  DA  SEC.  DE  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.04  -  SECRETARIA  DE
EDUCAÇÃO.  12.361.0012.2245  -  MANUTENÇÃO  DAS
AÇÕES  DO  SALARIO  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.361.0014.2017  -
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  –
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENSINO  MUNICIPAL.
12.365.0007.2010  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /
02.19  –  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.
FUNDEB. 12.361.0014.2058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/  02.19  –  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.
FUNDEB.  12.365.0007.2005  -  MANUTENÇÃO  DA
EDUCAÇÃO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO.  SIGNATÁRIOS:  Sra.  ROSILDA  ALVES  DOS
SANTOS  -  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
CONTRATANTE  e  a  Sra.  MARIA  ALVES  MESQUITA  –
Proprietária,  pela  CONTRATADA.  Bacabal/MA,  04  de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  05120107/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  001/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  e  PRIMAVERA
DERIVADOS  DE  PETRÓLEO  LTDA  sob  CNPJ  n.º
06.650.345/0001-77.  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.
OBJETO: Fornecimento de Combustíveis (Gasolina Comum
e  Diesel),  de  interesse  da  Secretaria  Municipal  de
Administração do Município  de Bacabal/MA.  VALOR:  R$
492.561,10 (quatrocentos e noventa e dois mil, quinhentos
e  sessenta  e  um  reais  e  dez  centavos).  DATA  DO
CONTRATO: 04 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 04
de janeiro de 2024; Término:  31 de dezembro de 2024.
FONTES  DE  RECURSOS:  02.02  -  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO.  04.122.0003.2003  -
MANUT. E COORD DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO /  02.05  -  SECRETARIA MUN.  DE OBRAS E
URBANISMO. 04.122.0003.2025 - MANUT. E COORD. DA
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  -  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.361.0014.2017  -
MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.
3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.03  -
SECRETARIA DE SAUDE. 10.122.0002.2021 - MANUT. E
COORD. DAS ATIVIDADE DA SECRETARIA. 3.3.90.30.00 -
MATERIAL  DE  CONSUMO.  SIGNATÁRIOS:  Sra.  IVANE
RAMOS ARAÚJO DE OLIVEIRA - Secretária Municipal de
Administração,  pela  CONTRATANTE e  o  Sr.  JOÃO LUIZ
RIBERIO  JÚNIOR  –  Sócio  Administrador,  pela
CONTRATADA.  Bacabal/MA,  04  de  janeiro  de  2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  02030106/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  017/2023-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e PRIMAVERA DERIVADOS
DE PETRÓLEO LTDA sob CNPJ  n.º  06.650.345/0001-77.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento
de  Combustível  (Gasolina  e  Diesel),  de  interesse  da
Secretaria  Municipal  de  Educação  do  Município  de
Bacabal/MA. VALOR: R$ 367.400,00 (trezentos e sessenta e
sete mil e quatrocentos reais). DATA DO CONTRATO: 04 de
janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 04 de janeiro de 2024;
Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES  DE
RECURSOS:  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC.  DE  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0014.2225  -  MANUTENÇÃO  DO  TRANPORTE
ESCOLAR  –  PNAT.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.



Página 3 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240105 Publicação: 05/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1974 - Volume 9, N°.BAC20240105

12.361.0012.2245  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO
SALARIO  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.365.0007.2010  -
MANUTENÇÃO  DO  ENSINO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -
M A T E R I A L  D E  C O N S U M O  /  0 2 . 1 9  –  F U N D O
M A N U T E N Ç Ã O  D E S .  E D U C .  B A S .  F U N D E B .
12.361.0014.2058  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/  02.19  –  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.
FUNDEB.  12.365.0007.2005  -  MANUTENÇÃO  DA
EDUCAÇÃO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO.  SIGNATÁRIOS:  Sra.  ROSILDA  ALVES  DOS
SANTOS  -  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
CONTRATANTE e o  Sr.  JOÃO LUIZ RIBEIRO JÚNIOR –
Sócio Administrador, pela CONTRATADA. Bacabal - MA, 04
de janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  12100105/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  043/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M A MESQUITA COMERCIO
E  SERVICOS  LTDA  sob  CNPJ  n.º  44.959.870/0001-68.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento
de Material Esportivo, de interesse da Secretaria Municipal
de  Educação  do  Município  de  Bacabal/MA.  VALOR:  R$
177.785,40 (cento e setenta e sete mil, setecentos e oitenta
e cinco reais e quarenta centavos). DATA DO CONTRATO:
05 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA: Início: 05 de janeiro de
2024;  Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES DE
RECURSOS:  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC.  DE  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2245  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO
SALARIO  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.365.0007.2010  -
MANUTENÇÃO  DO  ENSINO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -
M A T E R I A L  D E  C O N S U M O  /  0 2 . 1 9  –  F U N D O
M A N U T E N Ç Ã O  D E S .  E D U C .  B A S .  F U N D E B .
12.361.0014.2058  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/  02.19  –  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.
FUNDEB.  12.365.0007.2005  -  MANUTENÇÃO  DA
EDUCAÇÃO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO.  SIGNATÁRIOS:  Sra.  ROSILDA  ALVES  DOS
SANTOS  -  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
CONTRATANTE  e  a  Sra.  MARIA  ALVES  MESQUITA  –
Proprietária,  pela  CONTRATADA.  Bacabal  -  MA,  05  de

janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  12100106/2024.  PREGÃO
ELETRÔNICO N.º  043/2022-SRP.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e M A MESQUITA COMERCIO
E  SERVICOS  LTDA  sob  CNPJ  n.º  44.959.870/0001-68.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Fornecimento
de Material Esportivo, de interesse da Secretaria Municipal
de  Educação  do  Município  de  Bacabal/MA.  VALOR:  R$
235.136,50 (duzentos e trinta e cinco mil, cento e trinta e
seis reais e cinquenta centavos). DATA DO CONTRATO: 05
de janeiro de 2024.  VIGÊNCIA: Início:  05 de janeiro de
2024;  Término:  31  de  dezembro  de  2024.  FONTES DE
RECURSOS:  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SEC.  DE  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.04  -  SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO.
12.361.0012.2245  -  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DO
SALARIO  EDUCAÇÃO.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E  DESENV.  DO
ENSINO MUNICIPAL. 12.361.0014.2017 - MANUTENÇÃO
E  DESENV.  DO  ENS.  FUNDAMENTAL.  3.3.90.30.00  -
MATERIAL  DE  CONSUMO  /  02.11  –  MANUTENÇÃO  E
DESENV.  DO ENSINO MUNICIPAL.  12.365.0007.2010  -
MANUTENÇÃO  DO  ENSINO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -
M A T E R I A L  D E  C O N S U M O  /  0 2 . 1 9  –  F U N D O
M A N U T E N Ç Ã O  D E S .  E D U C .  B A S .  F U N D E B .
12.361.0014.2058  -  MANUTENÇÃO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL. 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO
/  02.19  –  FUNDO  MANUTENÇÃO  DES.  EDUC.  BAS.
FUNDEB.  12.365.0007.2005  -  MANUTENÇÃO  DA
EDUCAÇÃO  INFANTIL.  3.3.90.30.00  -  MATERIAL  DE
CONSUMO.  SIGNATÁRIOS:  Sra.  ROSILDA  ALVES  DOS
SANTOS  -  Secretária  Municipal  de  Educação,  pela
CONTRATANTE  e  a  Sra.  MARIA  ALVES  MESQUITA  –
Proprietária,  pela  CONTRATADA.  Bacabal  -  MA,  05  de
janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.º 29110101/2023. ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 202305120101/2023
(PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023-PMB/MA). PARTES:
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  e  PRIMAVERA
DERIVADOS  DE  PETRÓLEO  LTDA  (CNPJ  n . º
06.650.345/0001-77).  ESPÉCIE:  Contrato  Administrativo.
OBJETO: Fornecimento de combustíveis (gasolina comum e
diesel), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do
município  de Bacabal/MA.  VALOR:  R$ 1.063.410,40 (um
milhão,  sessenta  e  três  mil,  quatrocentos  e  dez  reais  e
quarenta centavos). DATA DO CONTRATO: 04 de janeiro de



Página 4 Diário Oficial Volume 9, N°. BAC20240105 Publicação: 05/01/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.bacabal.ma.gov.br/diariooficial/1974 - Volume 9, N°.BAC20240105

2024. VIGÊNCIA: Início: 04 de janeiro de 2024; Término:
31 de dezembro de 2024. FONTES DE RECURSOS: 02.03 –
SECRETARIA  DE  SAÚDE;  10.122.0002.2021.0000  –
MANUT.  E  COORD  DAS  ATIVIDADE  DA  SECRETARIA;
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO / 02.17 – FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS; 10.301.0001.2109.0000 –
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE;  10.302.0044.2037.0000  –  MANUTENÇÃO  DO
SAMU;  10.302.0002.2056.0000  –  MANUTENÇÃO  DAS
AÇÕES  DE  MÉDIA  E  ALTA  COMPLEXIDADE  –  MAC;
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATÁRIOS:
Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS – Secretário Municipal
de Saúde pela CONTRATANTE e o Sr. JOÃO LUIZ RIBERIO
JÚNIOR  –  Sócio  Administrador  pela  CONTRATADA.
Bacabal/MA,  04  de  janeiro  de  2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

EXTRATO  DA  RATIFICAÇÃO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE
LICITAÇÃO  n.º  008/2023.  PARTES:  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BACABAL/MA  através  da  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa J. LUÍS SOUSA DA
SILVA (CNPJ nº 41.497.702/0001-00). ESPÉCIE: Termo de
Ratificação.  OBJETO:  Contratação  de  empresa  para  a
prestação  de  serviços  de  manutenção  em equipamentos
hospitalares da rede municipal de saúde de Bacabal – MA.
VALOR: R$ 14.965,31 (quatorze mil, novecentos e sessenta
e  cinco  reais  e  trinta  e  um  centavos).  FONTES  DE
RECURSOS:  02.17  –  FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE;
10.301.0002.2109  –  MANUTENÇÃO  DAS  AÇÕES  DA
ATENÇÃO  PRIMÁRIA  EM  SAÚDE;  10.302.0002.2056  –
ATENÇÃO À SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;
3.3.90.39.00  –  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –
PESSOA  JURÍDICA.  JAMES  SOARES  DOS  SANTOS  –
Secretário municipal de Saúde. Bacabal/MA, 04 de janeiro
de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DO  CONTRATO  n.º  22110101/2024.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 008/2023. PARTES:
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA J.
LUÍS  SOUSA  DA  SILVA  (CNPJ  41.497.702/0001-00).
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES  DA  REDE  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE
BACABAL  –  MA.  VALOR:  R$  14.965,31  (quatorze  mil,
novecentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos).
DATA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA:
Início: 04 de janeiro de 2024; Término: 31 de dezembro de
2024.  FONTES DE RECURSOS:  3.3.90.39.00  –  OUTROS
SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA  JURÍDICA.
SIGNATÁRIOS:  Sr.  JAMES  SOARES  DOS  SANTOS  –
Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o

Sr.  JORGE LUIS SOUSA DA SILVA – Responsável  legal,
pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 04 de janeiro de 2024.

Código identificador:
905fbfcec4aa7e745513facf2742f8efc9cd5987ed729da888346cdbd8c6babd4eb1dbd0dbf9
b7d78e670186d5348fc6571be7071f69ad8b9595f138f5d0bd7b

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38 Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de
março de 2014

Prefeito Edvan Brandão
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro

Telefone: (99) 3621 0533


	Licitação 1
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100205/2024 1-1
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100206/2024 1-2
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 04100207/2024 1-3
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 05120107/2024 1-4
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 02030106/2024 1-5
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 12100105/2024 1-6
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 12100106/2024 1-7
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 29110101/2023 1-8
	EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 1-9
	EXTRATO DO CONTRATO n.º 22110101/2024 1-10

		2024-01-05T18:02:40-0300
	MUNICIPIO DE BACABAL:06014351000138




